_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

44 14 maio 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 44 – 14 DE MAIO

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta minutos, no Plenário Deputado Júlio

Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e

segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão Ordinária.

PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Quarenta e Três da Trigésima Sétima Sessão Ordinária. Pelo Senhor

primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofícios nos  306 e 307/25 da Fundação Universidade Federal de Mato

Grosso do Sul; Email Transfere Gov.Br; Ofício nº 743/25 do Ministério Público de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 29571, 29582,

29588, 29599, 29605, 29630, 29649, 29653, 29670, 29678, 29682, 29690, 29694, 29698, 29702, 29706, 29710, 29714, 29718 e

29722/25/25 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; Ofícios nos 213, 206 e 847/25 da Prefeitura

Municipal de Campo Grande; Ofício nº 694/25 da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Campo Grande; Carta

nº 411/25 da Energisa Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados

Caravina, Zé Teixeira, Zeca do PT, Coronel David, Pedro Kemp, Junior Mochi, Renato Câmara e Mara Caseiro. Sobre a mesa

proposições apresentadas pelos Deputados Antonio Vaz, Neno Razuk, Pedrossian Neto e Paulo Corrêa. GRANDE EXPEDIENTE –

Usou da palavra o Deputado Junior Mochi. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em discussão única e votação nominal o Projeto de

Decreto Legislativo nº 001/25 de autoria da Mesa Diretora. Foram aprovadas em segunda discussão e votação nominal as

seguintes proposições: Projeto de Lei nº 277/24 de autoria da Deputada Lia Nogueira; Projeto de Lei nº 35/25 de autoria do

Deputado Caravina. Foi aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 87/25 de autoria do Poder

Executivo. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de

Pesar de autoria do Deputado Jamilson Name endereçada aos familiares de Manoel Gomes de Brito Sobrinho; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato Câmara endereçada à Empresa MARGITA MASKE POLL - ÓPTICA

KARINA, pela passagem de seu 42º aniversário de fundação, celebrado em 09 de maio de 2025; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria do Deputado Coronel David endereçada aos Policiais Militares Ambientais que realizaram a captura da

onça que atacou o senhor Jorge Ávalo, no pantanal Sul-Mato-Grossense, assim como o resgate do corpo do mesmo, que em

decorrência do ataque veio a óbito; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel David

endereçada  ao Policial Militar Cabo Rafael Antônio Mônaco, em razão de sanar uma tentativa de roubo de uma motocicleta no bairro

Iracy Coelho, no Município de Campo Grande – MS; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Coronel

David endereçada  aos Policiais Militares do 1º Batalhão da Polícia Militar de Campo Grande – MS, em razão do resgate de uma

família que ficou ilhada na Avenida Rachid Neder com a Rua José Antônio, por conta das grandes chuvas que assolaram a capital;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Paulo Duarte endereçada ao Exmo. Secretário de Estado de

Educação, Prof. Hélio Queiroz Daherl, em razão da articulação para a reforma e revitalização do prédio que abrigará a Escola

Estadual no bairro Jardim Noroeste, em Campo Grande; Requerimento de autoria da Deputada Gleice Jane solicitando a reserva do

Plenário Deputado Júlio Maia para realização de seminário com o tema “Desafios na Gestão em Saúde: enfrentamento à violência

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

44 14 maio 2025

R
U

B
R

IC
A

contra profissionais de enfermagem”, no dia 25 de junho de 2025; Requerimento de autoria do Deputado Pedrossian Neto

solicitando o uso da tribuna na sessão ordinária do dia 21/05/2025, para divulgação das ações do "Maio Laranja", mês de

enfretamento e combate à violência e abuso sexual contra crianças; Requerimento de Informações de autoria do Deputado

Caravina; Indicações de autoria dos Deputados Renato Câmara, Neno Razuk, Jamilson Name, Lia Nogueira, Gleice Jane, Coronel

David, Zé Teixeira, Paulo Duarte, Caravina e Pedro Kemp. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais

havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão

Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, quatorze de maio do ano de dois

mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

                 1º Secretário                                                                                 2º Secretário